
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 28 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  23 gennaio 2026 
 

 

OGGETTO: GIORNATA DELLA MEMORIA 2026 – PAGAMENTO DIRITTI S.I.A.E. 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Responsabile della Segreteria Generale; 

 

Premesso che: 

- il 27 gennaio si celebra la Giornata della Memoria; 

- in data 9 dicembre 2025 si è svolta una riunione organizzativa, alla presenza dei 

rappresentanti delle Associazioni d’Arma e Combattentistiche e degli Istituti scolastici 

presenti sul territorio monregalese, nel corso della quale si è discusso il programma degli 

eventi per il Comune di Mondovì per la commemorazione della Giornata della Memoria e del 

Giorno del Ricordo, per l’anno 2026;  

- in seguito ad una richiesta della Sezione A.N.P.I. di Mondovì, in collaborazione con il 

Coordinamento Donne in Cammino per la Pace di Mondovì, si è deciso per la presentazione 

del volume su Esther Béjarano (Edizioni SEB27) “La ragazza con la fisarmonica. 

Dall’orchestra di Auschwitz alla musica rap” e la proiezione del documentario "Esther che 

suonava la fisarmonica nell’orchestra di Auschwitz" (Feliz Video) presso il Cine-teatro 

Baretti, nella serata del 26 gennaio p.v.; 

 

Considerato che, in relazione al predetto evento, occorre provvedere al pagamento dei diritti 

S.I.A.E., Società Italiana degli Autori e degli Editori; 

 

Rilevato che è stato richiesto da parte degli uffici un preventivo per gli oneri S.I.A.E.; 

 

Dato atto che la locale Agenzia S.I.A.E. ha quantificato in complessivi € 92,68 (compresi € 

0,88 per l’IVA sui DAP) l’ammontare dei diritti dovuti per la predetta proiezione, con nota a 

firma del mandatario di Mondovì del 20/01/2026, prot. n. 2556 del 20/01/2026; 

 

Rilevato che occorre, pertanto, procedere ad impegnare la spesa complessiva di € 92,68 che 

può essere imputata al cap. 11/5 del bilancio 2026/2028 esercizio 2026; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 



 2 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia emanato per dare attuazione 

alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) occorre provvedere a 

trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa 

somma onde provvedere al versamento della stessa direttamente all’erario; 
 

Richiamato l’art. 5 del D. L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e dato atto che in assenza della codifica 

completa che ne permetta l'identificazione non è possibile procedere all'impegno delle spese;  

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza; 

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria. 

 

Dato atto che l’onere in oggetto, disciplinato dalla L. 633/1941, non rientra nella normativa 

dei contratti pubblici e, pertanto, non si configurano attività economiche riconducibili alle 

previsioni di cui alla L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento si esclude il codice C.I.G. sulla base 

delle regole tecniche MEF-Banca d’Italia-AGID e che in luogo dello stesso sull’ordinativo 

informatico occorrerà indicare “DIRITTO_ESCLUSIVO”; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di corrispondere alla S.I.A.E. i diritti ad essa spettanti in relazione all’effettuazione della 

proiezione del documentario "Esther che suonava la fisarmonica nell’orchestra di 



 3 

Auschwitz" (Feliz Video) presso il Cine-teatro Baretti, nella serata del 26 gennaio p.v., 

organizzata in occasione della Giornata della Memoria 2026. 

 

2. Di impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 92,68 (compresi € 0,88 per l’IVA 

sui DAP) con imputazione al Capitolo 11/5 del bilancio 2026/2028 esercizio 2026 che 

presenta la necessaria disponibilità.  

 

3. Di dare atto che: 

- alla transazione elementare definita dall’allegato n 7 del Decreto Legislativo 118/2011 

viene attribuita la seguente codifica (codice livello V) di cui al Piano finanziario dei 

conti: U.1.03.02.99.999;  

- il pagamento dei diritti avverrà ad avvenuta effettuazione dell’evento, previa 

presentazione della relativa fattura.  

 

4. Di dare attuazione all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 

190 (legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti 

di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA dando atto 

che il creditore dell’imposta è da ritenersi direttamente l’Erario cui occorrerà versarla, 

previa trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità di cui al decreto attuativo delle 

nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (cd. Split payment). 

 

5. Di dare atto che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000, nel testo modificato 

dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, 

comma 1, lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a:  

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza; 

- è stato costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria. 

 

6. Dato atto che: 

- in relazione al provvedimento in oggetto non trova applicazione l’art. 3 della Legge 

n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  23 gennaio 2026 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


